
ОБҐРУНТУВАННЯ 
про прийняття постанови НКРЕКП «Про внесення змін до постанови 

НКРЕКП від 26 березня 2022 року № 352» (щодо спрощення вимог до 
організації комерційного обліку електричної енергії для об’єктів, на яких 

встановлено генеруючі електроустановки у період військового стану в 
Україні) 

 
Внаслідок суттєвих пошкоджень енергетичної інфраструктури через 

ракетно-дронові удари по енергосистемі України виникає необхідність 
посилення її стійкості, гнучкості та децентралізації перед початком осінньо-
зимового періоду 2024-2025 років, зокрема шляхом встановлення у стислі строки 
необхідної кількості об’єктів генерації та генеруючих установок.   

Встановлення генеруючих установок (газотурбінних, газопоршневих, 
когенераційних тощо) є першочерговим завданням для покриття дефіциту 
потужності в енергетичній системі України та забезпечення надійного 
електропостачання споживачів та об’єктів критичної інфраструктури, особливо 
в осінньо-зимовий період.  

Таким чином, існує необхідність забезпечити умови для швидкого та 
безперешкодного доступу до електричних мереж шляхом створення спрощеної 
та оптимізованої процедури організації комерційного обліку, що відповідає 
вимогам сьогодення та дало змогу оперативно забезпечувати належний облік 
електроенергії.  

Статтею 6 Закону України «Про ринок електричної енергії» до 
повноважень Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах 
енергетики та комунальних послуг (далі – НКРЕКП), на ринку електричної 
енергії належать, зокрема, затвердження нормативно-правових актів та 
нормативних документів, що регулюють функціонування ринку електричної 
енергії.  

Враховуючи зазначене, керуючись положеннями статті 6 Закону України 
«Про ринок електричної енергії», Департаментом із регулювання відносин у 
сфері енергетики було розроблено проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення 
змін до постанови НКРЕКП від 26 березня 2022 року № 352» (далі – Проєкт 
постанови), направлений на спрощення (в умовах воєнного стану) вимог щодо 
організації комерційного обліку електричної енергії для об’єктів на яких 
встановлено генеруючі електроустановки. 

У разі прийняття Проєкту постанови буде забезпечено спрощення  вимог 
щодо влаштування вузлів обліку та забезпечення комерційного обліку 
електричної енергії (в умовах воєнного стану) для об’єктів на яких встановлено 
генеруючі електроустановки, що приєднані або приєднуються до електричних 
мереж оператора системи розподілу. 

З огляду на важливість та актуальність запропонованих змін, 
Департамент із регулювання відносин у сфері енергетики пропонує прийняти 
постанову НКРЕКП «Про внесення Змін до постанови НКРЕКП від 26 березня 
2022 року № 352». 
 
Директор Департаменту із  
регулювання відносин у сфері енергетики                                    Андрій ОГНЬОВ 



ПРОЄКТ 
 

 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ             
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 
 (НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 
 
 

 
 

Київ 

 
Про внесення змін до  
постанови НКРЕКП  
від 26 березня 2022 року № 352 

 
Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» 
та «Про ринок електричної енергії» Національна комісія, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 
 

ПОСТАНОВЛЯЄ:  

 

1. Внести до пункту 7 постанови Національної комісії, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 
26 березня 2022 року № 352 «Про особливості тимчасового приєднання 
електроустановок до системи розподілу у період дії в Україні воєнного 
стану» такі зміни: 

в абзаці двадцятому слова «і влаштування вузла комерційного обліку 
електричної енергії» замінити словами «а також введення вузла 
комерційного обліку електричної енергії в облік»; 

доповнити чотирма новими абзацами такого змісту: 
«Тимчасово до 01 січня 2026 року допускається відступ від 

зобов’язань виробників електричної енергії та активних споживачів щодо 
виконання вимог розділів 5.7 та 5.10 Кодексу комерційного обліку, 
затвердженого постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 року № 311 (далі – 
Кодекс комерційного обліку), (крім випадків необхідності підтвердження  
походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел 
енергії) у частині улаштування окремих вузлів обліку електричної енергії 
виробленої/спожитої кожною електроустановкою (групою 
електроустановок), які  встановлені на одній площадці комерційного обліку. 

 
 



 

 
 

Суб’єкт господарювання (замовник), який приєднав та/або має намір 
приєднати генеруючу установку, призначену для виробництва електричної 
енергії, має забезпечити комерційний облік обсягів відбору/відпуску 
електричної енергії з зовнішніх мереж для кожної належної йому відповідної 
площадки комерційного обліку, шляхом встановлення вузлів обліку. Облік 
перетікань електричної енергії між електроустановками в межах відповідної 
площадки комерційного обліку здійснюється розрахунковим шляхом 
відповідно до розробленого постачальником послуг комерційного обліку за 
дорученням замовника алгоритму розрахунку та складання балансу 
електричної енергії в технологічних електричних мережах цієї площадки 
комерційного обліку.  

У разі приєднання генеруючих установок, що укомплектовані 
вбудованими в них вузлами обліку, які відповідають мінімальним вимогам, 
визначеним у пункті 5.13.1 Кодексу комерційного обліку, у частині класу 
точності та функціональності засобів вимірювальної техніки, комерційний 
облік електричної енергії має здійснюватися з використанням цих вузлів 
обліку. 

Суб'єкт господарювання, який забезпечив комерційний облік у 
цілому для кожної належної йому площадки комерційного обліку згідно з 
цим пунктом, зобов’язаний протягом одного року з дня припинення чи 
скасування воєнного стану в Україні привести улаштування вузлів 
комерційного обліку у відповідність до вимог Кодексу комерційного 
обліку.». 

 
2. Ця постанова набирає чинності з дня її прийняття. 
 
 

Голова НКРЕКП                                                                    Валерій ТАРАСЮК 
 
 
 
 
 
 
 
 


